



Российская Федерация
Республика Карелия

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 октября 2023 года № 493-П

г. Петрозаводск

**О внесении изменений в Положение об Управлении труда
и занятости Республики Карелия**

Правительство Республики Карелия **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в Положение об Управлении труда и занятости Республики Карелия, утвержденное постановлением Правительства Республики Карелия от 27 ноября 2017 года № 417-П «Об утверждении Положения об Управлении труда и занятости Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2017, № 11, ст. 2194; № 12, ст. 2486; 2018, № 5, ст. 1027; 2019, № 2, ст. 309; № 9, ст. 1964; № 12, ст. 2848; 2020, № 2, ст. 247; 2021, № 5, ст. 1063; № 9, ст. 2244; 2022, № 3, ст. 597), следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Управление труда и занятости Республики Карелия (далее – Управление) является органом исполнительной власти Республики Карелия, входящим в структуру исполнительных органов Республики Карелия, осуществляющим функции по реализации государственной политики в сферах труда, охраны труда, содействия занятости населения и трудовой миграции на территории Республики Карелия.»;

2) в пункте 3 слова «подведомственные организации» заменить словами «подведомственные государственные учреждения Республики Карелия»;

3) в абзаце втором пункта 5 слова «и промышленности» исключить;

4) в пункте 9:

в подпункте 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в подпункте 8 слова «подведомственные учреждения» заменить словами «подведомственные государственные учреждения Республики Карелия»;

в подпункте 21 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

подпункт 26.1 изложить в следующей редакции:

«26.1) обеспечивает сбор, обобщение и представление в установленном порядке в специально уполномоченный федеральный орган исполнительной власти по организации альтернативной гражданской службы предложений исполнительных органов Республики Карелия по перечням видов работ, профессий, должностей, на которых могут быть заняты граждане, проходящие альтернативную гражданскую службу, и организаций, подведомственных исполнительным органам Республики Карелия, где предлагается предусмотреть прохождение альтернативной гражданской службы, а также информации о гражданах, прибывших для прохождения альтернативной гражданской службы в такие подведомственные организации;»;

подпункт 34 изложить в следующей редакции:

«34) координирует проведение на территории Республики Карелия в установленном порядке обучения по охране труда;»;

подпункты 36, 37 изложить в следующей редакции:

«36) разрабатывает государственные программы Республики Карелия по улучшению условий и охраны труда или мероприятия по улучшению условий и охраны труда для их включения в государственные программы Республики Карелия, обеспечивает контроль за выполнением указанных программ, мероприятий и достижением показателей их эффективности и результативности;

37) организует и проводит мониторинг состояния условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Республики Карелия;»;

в подпункте 43 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в подпункте 57 слово «организациях» заменить словами «государственных учреждениях Республики Карелия»;

в подпункте 58 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов, муниципальных округов»;

в абзаце пятом подпункта 59 слово «организациях» заменить словами «государственных учреждениях Республики Карелия»;

в подпункте 61 слово «организациях» заменить словами «государственных учреждениях Республики Карелия»;

в подпункте 62 после слова «учреждений» дополнить словами «Республики Карелия»;

подпункт 63 дополнить словами «Республики Карелия»;

в подпункте 64 слова «подведомственных учреждений» заменить словами «подведомственных государственных учреждений Республики Карелия»;

5) в подпункте 4 пункта 10 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Глава
Республики Карелия



А.О. Парфенчиков